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LAMPIRAN 

 

 

Lampiran 1 Dokumentasi Pengambilan Data Penelitian di Laboratorium 
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Lampiran 2 Daftar Hasil Perhitungan Nilai Besaran-Besaran 

 

Tabel L.1 Perhitungan Besaran-Besaran pada Generetor Sinkron Beban Resistif (R) Sistem Eksitasi Terpisah 

Posisi 

Sakelar 

n 

(rpm) 
f (Hz) 

R 

(ohm) 

L 

(H) 

XL 

(ohm) 

Xs 

(ohm) 

Z 

(ohm) 

Ztot 

(ohm) 

E 

(volt) 
I (A) 

V 

(volt) 

S 

(VA) 

cos 

ϕ 

sin 

ϕ 

P 

(W) 

Q 

(VAr) 

0 2848 47,47 0 0 0,00 0,00 0,0 0,0 267,5 0 267,5 0 1 0 0 0 

1 2774 46,23 1050 0 0,00 140,51 1050,0 1059,4 260,6 0,246 258,2 63,5 1 0 63,5 0 

2 2752 45,87 750 0 0,00 139,39 750,0 762,8 258,5 0,339 254,1 86,1 1 0 86,1 0 

3 2688 44,80 435 0 0,00 136,15 435,0 455,8 252,5 0,554 240,9 133,5 1 0 133,5 0 

4 2644 44,07 300 0 0,00 133,92 300,0 328,5 248,3 0,756 226,8 171,4 1 0 171,4 0 

5 2598 43,30 213 0 0,00 131,59 213,0 250,4 244,0 0,975 207,6 202,3 1 0 202,3 0 

6 2576 42,93 150 0 0,00 130,48 150,0 198,8 242,0 1,217 182,6 222,2 1 0 222,2 0 

7 2572 42,87 123 0 0,00 130,27 123,0 179,2 241,6 1,348 165,8 223,6 1 0 223,6 0 

 

Tabel L.2 Perhitungan Besaran-Besaran pada Generetor Sinkron Beban Resistif (R) Sistem PSRE 

P.S 
n 

(rpm) 
f (Hz) 

R 

(ohm) 

L 

(H) 

XL 

(ohm) 

Xs 

(ohm) 

Z 

(ohm) 

Zp 

(Z//Zf) 

Ztot 

(ohm) 

E 

(volt) 
I (A) 

V 

(volt) 

S 

(VA) 

cos 

ϕ 

sin 

ϕ 

P 

(W) 

Q 

(VAr) 

Vout 

Trafo 

(volt) 

α 

(°) 

cos 

α 

Vf 

(volt) 

If 

(A) 

0 2824 47,07 0 0 0,00 143,04 0,0 3634,4 3739,5 265,2 0,071 257,8 18,3 0,69 0,73 12,6 13,3 99,5 34,2 0,83 176,3 0,399 

1 2764 46,07 1050 0 0,00 140,00 1050,0 859,6 894,4 278,2 0,311 267,3 83,1 0,99 0,17 81,9 14,3 103,1 34,2 0,83 182,9 0,414 

2 2744 45,73 750 0 0,00 138,99 750,0 648,7 680,9 265,8 0,390 253,3 98,9 0,99 0,13 98,1 12,8 97,7 34,2 0,83 173,3 0,392 

3 2707 45,12 435 0 0,00 137,11 435,0 399,3 432,4 241,2 0,558 222,7 124,2 1,00 0,08 123,8 9,9 85,9 34,2 0,83 152,3 0,345 

4 2659 44,32 300 0 0,00 134,68 300,0 282,5 319,7 240,5 0,752 212,5 159,8 1,00 0,06 159,5 9,0 82,0 34,2 0,83 145,3 0,329 

5 2735 45,58 213 0 0,00 138,53 213,0 204,3 251,5 171,0 0,680 138,9 94,5 1,00 0,04 94,4 3,9 53,6 34,2 0,83 95,0 0,215 

6 2926 48,77 150 0 0,00 148,20 150,0 145,9 211,0 0 0 0 0 1,00 0,03 0 0 0 34,2 0,83 0 0 

7 2926 48,77 123 0 0,00 148,20 123,0 120,3 193,1 0 0 0 0 1,00 0,02 0 0 0 34,2 0,83 0 0 

Keterangan: P.S = Posisi Sakelar 
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Tabel L.3 Perhitungan Besaran-Besaran pada Generetor Sinkron Beban Induktif (L) Sistem Eksitasi Terpisah 

Posisi 

Sakelar 

n 

(rpm) 
f (Hz) 

R 

(ohm) 

L 

(H) 

XL 

(ohm) 

Xs 

(ohm) 

Z 

(ohm) 

Ztot 

(ohm) 

E 

(volt) 
I (A) 

V 

(volt) 

S 

(VA) 

cos 

ϕ 

sin 

ϕ 

P 

(W) 

Q 

(VAr) 

0 2840 47,33 0 0 0 0 0 0 266,7 0 266,7 0 0 1 0 0 

1 2846 47,43 0 4,46 1329,23 144,15 1329,2 1473,4 267,3 0,181 241,2 43,8 0 1 0 43,8 

2 2850 47,50 0 3,19 952,06 144,35 952,1 1096,4 267,7 0,244 232,4 56,8 0 1 0 56,8 

3 2853 47,55 0 1,84 549,73 144,51 549,7 694,2 268,0 0,386 212,2 81,9 0 1 0 81,9 

4 2855 47,58 0 1,27 379,70 144,61 379,7 524,3 268,2 0,511 194,2 99,3 0 1 0 99,3 

5 2856 47,60 0 0,9 269,17 144,66 269,2 413,8 268,3 0,648 174,5 113,1 0 1 0 113,1 

6 2860 47,67 0 0,64 191,68 144,86 191,7 336,5 268,6 0,798 153,0 122,1 0 1 0 122,1 

7 2861 47,68 0 0,52 155,79 144,91 155,8 300,7 268,7 0,894 139,2 124,4 0 1 0 124,4 

 

Tabel L.4 Perhitungan Besaran-Besaran pada Generetor Sinkron Beban Induktif (L) Sistem PSRE 

P.S 
n 

(rpm) 

f 

(Hz) 

R 

(ohm) 

L 

(H) 

XL 

(ohm) 

Xs 

(ohm) 

Z 

(ohm) 

Zp 

(Z//Zf) 

Ztot 

(ohm) 

E 

(volt) 
I (A) 

V 

(volt) 

S 

(VA) 

cos 

ϕ 

sin 

ϕ 

P 

(W) 

Q 

(VAr) 

Vout 

Trafo 

(volt) 

α (°) 
cos 

α 

Vf 

(volt) 

If 

(A) 

0 2846 47,43 0 0 0,00 144,15 0,0 3649,3 3755,6 255,9 0,068 248,6 16,9 0,69 0,73 11,6 12,3 95,9 37,24 0,80 163,7 0,371 

1 2850 47,50 0 4,46 1331,10 144,35 1331,1 1031,9 1173,9 221,0 0,188 194,3 36,6 0,19 0,98 7,1 35,9 75,0 37,24 0,80 127,9 0,290 

2 2861 47,68 0 3,19 955,74 144,91 955,7 793,8 937,4 209,6 0,224 177,5 39,7 0,15 0,99 5,9 39,3 68,5 37,24 0,80 116,9 0,265 

3 2866 47,77 0 1,84 552,23 145,17 552,2 495,3 640,0 152,3 0,238 117,9 28,0 0,09 1,00 2,6 27,9 45,5 37,24 0,80 77,6 0,176 

4 2920 48,67 0 1,27 388,34 147,90 388,3 359,7 507,4 0 0 0 0 0,07 1,00 0 0 0 37,24 0,80 0 0 

5 2920 48,67 0 0,9 275,20 147,90 275,2 260,6 408,4 0 0 0 0 0,05 1,00 0 0 0 37,24 0,80 0 0 

6 2920 48,67 0 0,64 195,70 147,90 195,7 188,2 336,1 0 0 0 0 0,03 1,00 0 0 0 37,24 0,80 0 0 

7 2920 48,67 0 0,52 159,01 147,90 159,0 154,1 301,9 0 0 0 0 0,03 1,00 0 0 0 37,24 0,80 0 0 

Keterangan: P.S = Posisi Sakelar 
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Tabel L.5 Perhitungan Besaran-Besaran pada Generetor Sinkron Beban Resistif-Induktif (RL) Sistem Eksitasi Terpisah 

Posisi 

Sakelar 

n 

(rpm) 
f (Hz) 

R 

(ohm) 

L 

(H) 

XL 

(ohm) 

Xs 

(ohm) 

Z 

(ohm) 

Ztot 

(ohm) 

E 

(volt) 
I (A) 

V 

(volt) 

S 

(VA) 

cos 

ϕ 

sin 

ϕ 

P 

(W) 

Q 

(VAr) 

0 2796 46,60 0 0 0 0 0 0 262,6 0,000 262,6 0 1,00 0 0 0 

1 2784 46,40 1050 4,46 1300,3 141,01 1671,3 1783,2 261,5 0,147 245,1 35,9 0,63 0,78 22,6 28,0 

2 2779 46,32 750 3,19 928,3 140,76 1193,4 1305,9 261,0 0,200 238,5 47,7 0,63 0,78 30,0 37,1 

3 2757 45,95 435 1,84 531,2 139,64 686,6 799,6 259,0 0,324 222,4 72,0 0,63 0,77 45,6 55,7 

4 2737 45,62 300 1,27 364,0 138,63 471,7 585,4 257,1 0,439 207,2 91,0 0,64 0,77 57,9 70,2 

5 2727 45,45 213 0,9 257,0 138,12 333,8 448,9 256,1 0,571 190,5 108,7 0,64 0,77 69,3 83,7 

6 2721 45,35 150 0,64 182,4 137,82 236,1 353,6 255,6 0,723 170,7 123,4 0,64 0,77 78,4 95,3 

7 2715 45,25 123 0,52 147,8 137,52 192,3 310,7 255,0 0,821 157,8 129,5 0,64 0,77 82,8 99,6 

 

Tabel L.6 Perhitungan Besaran-Besaran pada Generetor Sinkron Beban Resistif-Induktif (RL) Sistem PSRE 

P.S 
n 

(rpm) 

f 

(Hz) 

R 

(ohm) 

L 

(H) 

XL 

(ohm) 

Xs 

(ohm) 

Z 

(ohm) 

Zp 

(Z//Zf) 

Ztot 

(ohm) 

E 

(volt) 
I (A) 

V 

(volt) 

S 

(VA) 

cos 

ϕ 

sin 

ϕ 

P 

(W) 

Q 

(VAr) 

Vout 

Trafo 

(volt) 

α (°) 
cos 

α 

Vf 

(volt) 

If 

(A) 

0 2810 46,83 0 0 0,00 142,33 0,0 3624,9 3729,2 264,7 0,071 257,3 18,3 0,69 0,72 12,6 13,2 99,3 36,4 0,80 171,3 0,388 

1 2807 46,78 1050 4,46 1311,01 142,18 1679,7 1148,5 1260,4 251,6 0,200 229,3 45,8 0,65 0,76 29,6 34,9 88,5 36,4 0,80 152,6 0,346 

2 2805 46,75 750 3,19 937,03 142,08 1200,2 902,1 1015,2 245,4 0,242 218,1 52,7 0,64 0,77 33,8 40,4 84,1 36,4 0,80 145,2 0,329 

3 2794 46,57 435 1,84 538,36 141,52 692,1 581,2 695,9 230,9 0,332 192,9 64,0 0,64 0,77 40,9 49,2 74,4 36,4 0,80 128,4 0,291 

4 2814 46,90 300 1,27 374,25 142,53 479,6 423,8 541,7 187,3 0,346 146,5 50,7 0,63 0,77 32,1 39,2 56,5 36,4 0,80 97,5 0,221 

5 2926 48,77 213 0,9 275,77 148,20 348,5 318,6 444,7 0 0 0 0 0,62 0,79 0 0 0 36,4 0,80 0 0 

6 2926 48,77 150 0,64 196,10 148,20 246,9 231,5 360,3 0 0 0 0 0,61 0,79 0 0 0 36,4 0,80 0 0 

7 2926 48,77 123 0,52 159,33 148,20 201,3 190,9 321,1 0 0 0 0 0,61 0,79 0 0 0 36,4 0,80 0 0 

Keterangan: P.S = Posisi Sakelar 
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Tabel L.7 Perhitungan Besaran-Besaran pada Generetor Sinkron Beban Resistif-Induktif (RL) Sistem PSRE (Pengaturan Sudut Penyalaan α) 

P.S 
n 

(rpm) 

f 

(Hz) 

R 

(ohm) 

L 

(H) 

XL 

(ohm) 

Xs 

(ohm) 

Z 

(ohm) 

Zp 

(Z//Zf) 

Ztot 

(ohm) 

E 

(volt) 
I (A) 

V 

(volt) 

S 

(VA) 

cos 

ϕ 

sin 

ϕ 

P 

(W) 

Q 

(VAr) 

Vout 

Trafo 

(volt) 

α (°) 
cos 

α 

Vf 

(volt) 

If 

(A) 

0 2793 46,55 0 0 0 141,47 0 3613,5 3716,8 170,1 0,046 165,4 7,6 0,69 0,72 5,2 5,5 63,8 50,76 0,63 86,5 0,196 

1 2776 46,27 1050 4,46 1296,53 140,61 1668,4 1141,2 1251,3 189,2 0,151 172,6 26,1 0,65 0,76 17,0 19,8 66,6 42,86 0,73 104,6 0,237 

2 2766 46,10 750 3,19 924,00 140,10 1190,1 894,8 1005,7 199,7 0,199 177,7 35,3 0,65 0,76 22,8 26,9 68,5 39,57 0,77 113,2 0,256 

3 2747 45,78 435 1,84 529,31 139,14 685,1 575,4 687,6 216,7 0,315 181,4 57,2 0,65 0,76 36,9 43,7 70,0 37,14 0,80 119,6 0,271 

4 2725 45,42 300 1,27 362,41 138,02 470,5 415,8 528,8 242,1 0,458 190,3 87,1 0,65 0,76 56,2 66,6 73,4 34,8 0,82 129,3 0,293 

5 2687 44,78 213 0,9 253,24 136,10 330,9 302,7 415,7 267,5 0,643 194,8 125,3 0,65 0,76 81,4 95,3 75,2 30 0,87 139,5 0,316 

6 2630 43,83 150 0,64 176,26 133,21 231,5 217,2 329,8 309,1 0,937 203,6 190,8 0,65 0,76 124,5 144,6 78,5 22,17 0,93 155,9 0,353 

7 2650 44,17 123 0,52 144,30 134,22 189,6 179,9 295,0 275,2 0,933 167,9 156,6 0,65 0,76 102,1 118,8 64,8 0 1,00 138,8 0,314 

 

Tabel L.8 Perhitungan Besaran-Besaran pada Generetor Sinkron Beban Resistif-Induktif (RL) Sistem PSRE (Pengaturan Sudut Penyalaan α Menggunakan Single Phase Full Wave 

Rectifier Controlled) Fasa R 

Posisi 

Sakelar 

n 

(rpm) 

f 

(Hz) 

R 

(ohm) 

L 

(H) 

XL 

(ohm) 

Xs 

(ohm) 

Z 

(ohm) 

Zp 

(Z//Zf) 

Ztot 

(ohm) 

E 

(volt) 
I (A) 

V 

(volt) 

S 

(VA) 

cos 

ϕ 

sin 

ϕ 

P 

(W) 

Q 

(VAr) 

α 

(°) 

cos 

α 

Vf 

(volt) 

If 

(A) 

0 2847 47,45 0 0 0 144,20 0 2160,3 2248,0 161,2 0,072 154,9 11,1 0,81 0,59 9,0 6,5 30 0,87 120,7 0,273 

1 2838 47,30 1050 4,46 1325,49 143,75 1691,0 957,0 1063,0 177,5 0,167 159,8 26,7 0,71 0,70 19,0 18,8 27,3 0,89 127,8 0,289 

2 2825 47,08 750 3,19 943,71 143,09 1205,4 779,8 888,1 189,5 0,213 166,4 35,5 0,70 0,72 24,7 25,5 25 0,91 135,7 0,307 

3 2809 46,82 435 1,84 541,25 142,28 694,4 528,5 640,5 205,8 0,321 169,8 54,6 0,68 0,74 36,9 40,2 21 0,93 142,7 0,323 

4 2781 46,35 300 1,27 369,86 140,86 476,2 391,8 505,5 232,8 0,461 180,5 83,1 0,67 0,74 55,5 61,9 16 0,96 156,1 0,354 

5 2739 45,65 213 0,9 258,15 138,73 334,7 290,5 404,9 266,1 0,657 190,9 125,5 0,66 0,75 83,4 93,8 10 0,98 169,2 0,383 

6 2676 44,60 150 0,64 179,35 135,54 233,8 211,3 325,5 314,5 0,966 204,2 197,3 0,66 0,75 130,7 147,9 0 1,00 183,8 0,416 

7 2715 45,25 123 0,52 147,84 137,52 192,3 176,9 294,8 271,8 0,922 163,1 150,3 0,66 0,75 98,7 113,4 0 1,00 146,8 0,332 
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Tabel L.9 Perhitungan Besaran-Besaran pada Generetor Sinkron Beban Resistif-Induktif (RL) Sistem PSRE (Pengaturan Sudut Penyalaan α Menggunakan Single Phase Full Wave 

Rectifier Controlled) Fasa S dan T 

Posisi 

Sakelar 

n 

(rpm) 
f (Hz) 

R 

(ohm) 

L 

(H) 

XL 

(ohm) 

Xs 

(ohm) 

Z 

(ohm) 

Ztot 

(ohm) 

E 

(volt) 
I (A) 

V 

(volt) 

S 

(VA) 

cos 

ϕ 

sin 

ϕ 

P 

(W) 

Q 

(VAr) 

0 2847 47,45 0 0 0 144,20 0 0 161,2 0,000 161,2 0,0 1,00 0 0 0 

1 2838 47,30 1050 4,46 1325,49 143,75 1691,0 1805,9 177,5 0,098 166,2 16,3 0,62 0,78 10,1 12,8 

2 2825 47,08 750 3,19 943,71 143,09 1205,4 1320,5 189,5 0,144 173,0 24,8 0,62 0,78 15,5 19,4 

3 2809 46,82 435 1,84 541,25 142,28 694,4 810,2 205,8 0,254 176,4 44,8 0,63 0,78 28,1 34,9 

4 2781 46,35 300 1,27 369,86 140,86 476,2 592,3 232,8 0,393 187,2 73,6 0,63 0,78 46,4 57,2 

5 2739 45,65 213 0,9 258,15 138,73 334,7 450,4 266,1 0,591 197,7 116,8 0,64 0,77 74,3 90,1 

6 2676 44,60 150 0,64 179,35 135,54 233,8 348,8 314,5 0,902 210,8 190,1 0,64 0,77 122,0 145,9 

7 2715 45,25 123 0,52 147,84 137,52 192,3 310,7 271,8 0,875 168,2 147,1 0,64 0,77 94,1 113,1 

 

 

 

 


